
 
 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Resolução nº 4.790, de 22 de agosto de 2013  Página 1 de 3 
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 4.790, DE 22 DE AGOSTO DE 2013. 

 

Homologa os resultados do XIX Prêmio Brasil de 

Economia-2013. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas 

atribuições legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei nº. 1.411, de 13 de agosto de 

1951, Decreto 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei 6021, de 03 de janeiro de 1974, Lei 5637, 

de 19 de julho de 1978, e o que consta do Processo nº 15.430/2012, “ad referendum” do Plenário; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução 1.888/2013, publicada no DOU nº 45, 

de 07 de março de 2013, Seção 1, página 158 e 159; 

 

CONSIDERANDO o disposto no relatório da Comissão Avaliadora, eleita conforme 

os ditames da Lei 8.666/1993 em seu art. 51, § 5º; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de divulgação dos resultados do XIX Prêmio 

Brasil de Economia a fim de viabilizar a cerimônia de entrega em 04/9/2013. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º  Homologar o resultado do concurso público intitulado XIX Prêmio Brasil de 

Economia, conforme o disposto no artigo 22, § 4º da Lei 8.666/1993: 

 

CATEGORIA LIVRO DE ECONOMIA: 

 

1º Lugar (Prêmio de R$ 6.000,00): Reinaldo Gonçalves (CORECON-RJ nº 20.259-2) 

- “Desenvolvimento às avessas: verdade, má-fé e ilusão no atual modelo brasileiro de 

desenvolvimento;  

2º Lugar (Prêmio de R$ 4.000,00): Gustavo H. B. Franco (CORECON-RJ nº 12.614-

4) - “As leis secretas da economia”;  

3º Lugar (Prêmio de R$ 3.000,00): Eduardo Simões de Almeida (CORECON-SP nº 

26.534-9) - Econometria Espacial Aplicada.  



 
 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Resolução nº 4.790, de 22 de agosto de 2013  Página 2 de 3 
 

 

CATEGORIA TESE DE DOUTORADO: 

 

1º Lugar (Prêmio de R$ 6.000,00): Pedro Linhares Rossi (CORECON-RJ nº 24.444) 

- “Taxa de câmbio no Brasil: dinâmicas da especulação e da arbitragem” - Instituto de Economia - 

Unicamp;  

2º Lugar (Prêmio de R$ 4.000,00): João Hallak Neto (CORECON-RJ nº 22.841-9) - 

“A distribuição funcional da renda e a economia não observada no âmbito do Sistema de Contas 

Nacionais do Brasil” - UFRJ; 

3º Lugar (Prêmio de R$ 3.000,00): Aline Souza Magalhães (CORECON-MG nº 

8001) - “Economia de baixo carbono no Brasil: alternativas de políticas e custos de redução de 

emissões de gases de efeito estufa” - UFMG. 

 

CATEGORIA DISSERTAÇÃO DE MESTRADO: 

 

1º Lugar (Prêmio de R$ 5.000,00): Débora Bellucci Modolo (CORECON-SP nº 

33.889) - “A competição das exportações chinesas em terceiros mercados: uma aplicação do 

modelo gravitacional” - UNICAMP;  

2º Lugar (Prêmio de R$ 3.000,00): Kallenya Thays Lima Limeira Oliveira 

(CORECON-GO nº 2.318) - “Qual o valor de uma praia limpa? Uma aplicação do método de 

valoração de contingente no Bairro Rio Vermelho, Salvador, BA” - PUC-GO;  

3º Lugar: (Prêmio de R$ 2.000,00): Tiago Barbosa Diniz (CORECON-PE nº 4.758) - 

“Impacto socioeconômicos do Código Florestal Brasileiro: uma discussão à luz de um modelo 

computável de equilíbrio geral” - USP;  

Menção Honrosa: Francisco de Assis Mourão (CORECON-AM nº 432) - ”Uma 

contribuição metodológica ao cálculo do valor adicionado nas atividades de exploração de recursos 

naturais latentes” - UCAM/FCPERJ. 

 

CATEGORIA ARTIGO TÉCNICO OU CIENTÍFICO: 

 

1º Lugar (Prêmio de R$ 3.000,00): Luciano Luiz Manarin D'Agostini (CORECON-

PR nº 6791) - “Recente aumento dos preços de imóveis no Brasil: existe ou não a bolha 

imobiliária?”; 



 
 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Resolução nº 4.790, de 22 de agosto de 2013  Página 3 de 3 
 

 

2º Lugar (Prêmio de R$ 2.000,00): Janete Leige Lopes (CORECON-PR nº 4.671) e 

Rosangela Maria Pontili (CORECON-PR nº 6.870) - Uma discussão da interrelação entre gravidez 

na adolescência e permanência na escola, a partir da aplicação do modelo próbit;  

3ª Lugar: (Prêmio de R$ 1.000,00): Silvio Cezar Arend (CORECON-RS nº 5.018) - 

O impacto da reforma da previdência social rural brasileira nos arranjos familiares;  

Menção Honrosa: Antonio Correa de Lacerda (CORECON-SP nº 16.821) - A crise 

internacional e a estrutura produtiva brasileira.  

 

CATEGORIA MONOGRAFIA DE GRADUAÇÃO (Estudante): 

 

1º Lugar (Prêmio de R$ 3.000,00): Lívia de Carvalho Freire - “Pobreza 

Multidimensional: Uma aplicação às unidades federativas brasileiras” - UFF;  

2º Lugar (Prêmio de R$ 2.000,00): José Francisco Guedes Junior - “Fragilidade 

financeira, regulação bancária e os acordos da Basileia” - UFES;  

3º Lugar (Prêmio de R$ 1.000,00): Paula Monteiro de Almeida “O Índice de 

Desenvolvimento Humano e a Teoria de Desenvolvimento de Amartya Sem” - PUC Minas;  

Menção Honrosa: José Alderir da Silva - Política Macroeconômica no Brasil, 

estabilidade, crescimento e restrição externa: O Governo Lula, 2003-2010 - UFRN. 

 

Art. 2º  Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Brasília-DF, 22 de agosto de 2013. 

 

 

ECON. ERMES TADEU ZAPELINI 
Presidente do COFECON 


